



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça

### Comissão Permanente de Licitação

Decisão nº 029.2010.CPL.426311.2010.1446.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELAS EMPRESAS ANDREA ZACCARI, VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. E ITAUTEC INFORMÁTICA S.A. EM 16, 17 E 20 DE SETEMBRO DE 2010, RESPECTIVAMENTE. PRESSUPOSTOS LEGAIS: LEGITIMIDADE E INTERESSE DE AGIR, A EXISTÊNCIA DE UM ATO ADMINISTRATIVO FUNDAMENTAÇÃO E TEMPESTIVIDADE LEGALMENTE ATENDIDOS.

## RELATÓRIO

Chegam a esta Comissão Permanente de Licitação, nos dias 16, 17 e 20/09/2010, os pedidos de esclarecimentos aos termos do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2010-CPL/MP/PGJ interpostos pelas empresas ANDREA ZACCARI, VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. E ITAUTEC INFORMÁTICA S.A., respectivamente, questionando a especificação do objeto a ser relatados.

#### “ EMPRESA ITAUTEC INFORMÁTICA S.A.:

- 1- Placa mãe e processador: Conectores: 03 portas USB 2.0 VGA, entrada de microfone estéreo, saída de fone de ouvido/linha estéreo, conector de acoplamento, conector de bateria secundária. Visando proporcionar a este processo um maior número de competidores, possibilitando ao Contratante obter propostas com preços mais competitivos e assim estabelecer uma melhor relação custo-benefício para esta aquisição, solicitamos a possibilidade de também ser aceita equipamento sem conector de acoplamento e sem conector para bateria secundária.
- 2- Adaptador/Display de vídeo: “...display mínimo de LCD 14.1 e máximo 15,4” – Nosso equipamento possui display de 14”. Acreditamos que a diferença de 1” não compromete a qualidade e o uso do equipamento. Pergunta: Poderemos ofertar equipamento de 14” que estaremos atendendo ao edital??
- 3-Questionamento datada de 21 de maio de 2010 - Certificações e declarações: “O equipamento proposto deverá constar da lista de compatibilidade Microsoft Windows Catalog para o sistema



**Ministério Público do Estado do Amazonas**  
**Procuradoria-Geral de Justiça**

**Comissão Permanente de Licitação**

operacional Windows XP Professional, apresentar comprovante.” Porém é solicitado sistema operacional Windows 7 com downgrade para Windows XP professional O modelo a ser cotado foi lançado recentemente, enquanto o sistema operacional Windows XP foi descontinuado pela Microsoft, em 2009, desde o lançamento do Windows Vista, que por sua vez, foi substituído pelo Windows 7. Pergunta: Se apresentarmos HCL para Windows 7 e entregarmos Windows 7 com downgrade para Windows XP Professional, estaremos atendendo ao edital?

4- Teclas para acesso rápido (hotkeys) para gerenciamento de energia, brilho, dentre outras. Entendemos que ao apresentarmos uma solução de gerenciamento de energia através de software estaremos atendendo ao edital. O nosso entendimento está correto?

5- Dispositivos apontador melhorado (touchpad e/ou pointstick) com zona de deslocamento. Entendemos como Zona de deslocamento o recurso scroll que possibilita rolar os conteúdos de uma tela sem mover o cursor. O nosso entendimento está correto?

**- EMPRESA ANDREA ZACCARI:**

1- ...entendemos que poderá ser ofertado, para atender as características mínimas do edital os Processadores Intel® Core™ i3-330M Processor . Está correto nosso entendimento?

**- EMPRESA VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA:**

1- Na descrição do produto, pede-se: 5.3 ADAPTADOR / DISPLAY DE VÍDEO: Display mínimo de LCD 14.1 e máximo de 15,4 polegadas Widescreen WXGA. A tela do modelo que será ofertado é de 14.0-inch diagonal LED-backlit HD anti-glare (1366 x 768 resolution) HP Privacy Filter support entendemos que é uma tela superior e que não haverá ônus nenhum a contratante. Estamos corretos no nosso entendimento?

2- SISTEMA OPERACIONAL: O equipamento deverá ser entregue com o Software Windows 7 Professional com downgrade para Windows XP Professional pré instalado, em português do Brasil, com licença de uso e CD's de recuperação ao estado original de fabrica do Windows 7 Professional e Xp Professional SP3. A HP não está disponibilizando mais o downgrade, isso porque a Microsoft já não dá mais suporte(atualizações e afins) para o XP Professional, CONFORME SE VERIFICA NO LINK ABAIXO NO SITE DA MICROSOFT:



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça

### Comissão Permanente de Licitação

<http://windowsteamblog.com/international/b/brasil/archive/2010/02/25/fim-do-suporte-para-o-windows-xpsp2-windows-2000-e-windows-vista-rtm.aspx> Diante deste fato, podem os concorrentes desconsiderar esta exigência?

3- Comprovante de que o equipamento proposto consta na Lista de compatibilidade Microsoft Windows Catálogo para o sistema operacional Windows 7 e XP Professional. Também observando a descontinuidade do Windows XP, os equipamentos com lançamento recente, ou lançados após sua descontinuidade não possuem HCL com referencia ao Windows XP, possuem somente com referencia ao Windows 7 e o Windows Vista Business. Será aceito este HCL?."

Consultado o setor responsável pelas especificações técnicas do produto, qual seja a Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – DTIC, foi encaminhada a esta Comissão Permanente de Licitação a seguinte resposta:

#### **“-EMPRESA ITAUTEC INFORMÁTICA S.A.:**

1- Placa mãe e processador: Conectores: 03 portas USB 2.0 VGA, entrada de microfone estéreo, saída de fone de ouvido/linha estéreo, conector de acoplamento, conector de bateria secundária. Visando proporcionar a este processo um maior número de competidores, possibilitando ao Contratante obter propostas com preços mais competitivos e assim estabelecer uma melhor relação custo-benefício para esta aquisição, solicitamos a possibilidade de também ser aceita equipamento sem conector de acoplamento e sem conector para bateria secundária.

**Resposta:** Sim, poderão ser fornecidos notebooks sem o conector de bateria externa secundária sem prejuízos ao objeto a ser licitado. Este questionamento já foi respondido na Decisão nº 019.2010.CPL.406094.2010.1446 e retirado do Edital.

2- Adaptador/Display de vídeo: “...display mínimo de LCD 14.1 e máximo 15,4” – Nosso equipamento possui display de 14”. Acreditamos que a diferença de 1” não compromete a qualidade e o uso do equipamento. Pergunta: Poderemos ofertar equipamento de 14” que estaremos atendendo ao edital??

**Resposta:** SIM, seu entendimento está correto. Este questionamento já foi respondido na Decisão nº 019.2010.CPL.406094.2010.1446 e alterado no Edital.

3-Questionamento datada de 21 de maio de 2010 - Certificações e declarações: “O equipamento proposto deverá constar da lista de compatibilidade Microsoft Windows Catalogo para o sistema



**Ministério Público do Estado do Amazonas**  
**Procuradoria-Geral de Justiça**

**Comissão Permanente de Licitação**

operacional Windows XP Professional, apresentar comprovante.” Porém é solicitado sistema operacional Windows 7 com downgrade para Windows XP professional O modelo a ser cotado foi lançado recentemente, enquanto o sistema operacional Windows XP foi descontinuado pela Microsoft, em 2009, desde o lançamento do Windows Vista, que por sua vez, foi substituído pelo Windows 7. Pergunta: Se apresentarmos HCL para Windows 7 e entregarmos Windows 7 com downgrade para Windows XP Professional, estaremos atendendo ao edital?

**Resposta:** O equipamento poderá ser entregue com o Software Windows 7 Professional downgrade para Windows Vista Business.

4- Teclas para acesso rápido (hotkeys) para gerenciamento de energia, brilho, dentre outras. Entendemos que ao apresentarmos uma solução de gerenciamento de energia através de software estaremos atendendo ao edital. O nosso entendimento está correto?

**Resposta:** SIM, seu entendimento está correto.

5- Dispositivos apontador melhorado (touchpad e/ou pointstick) com zona de deslocamento. Entendemos como Zona de deslocamento o recurso scroll que possibilita rolar os conteúdos de uma tela sem mover o cursor. O nosso entendimento está correto?

**Resposta:** SIM, seu entendimento está correto.

**EMPRESA ANDREA ZACCARI**

1- “...entendemos que poderá ser ofertado, para atender as características mínimas do edital os Processadores Intel® Core™ i3-330M Processor . Está correto nosso entendimento? “

**Resposta:** SIM, seu entendimento está correto. As especificações são mínimas, em nada impedindo que o licitante venha a apresentar um equipamento atualizado tecnologicamente conforme solicitado no Termo de Referência nº 011/2010 – SCS.

**VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA.**

1- Na descrição do produto, pede-se: 5.3 ADAPTADOR / DISPLAY DE VÍDEO: Display mínimo de LCD 14.1 e máximo de 15,4 polegadas Widescreen WXGA. A tela do modelo que será ofertado é de 14.0-inch diagonal LED-backlit HD anti-glare (1366 x 768 resolution) HP Privacy Filter support entendemos que é uma tela superior e que não haverá ônus nenhum a contratante. Estamos corretos no nosso entendimento?

**Resposta:** SIM, seu entendimento está correto. Este questionamento já foi respondido na Decisão nº 019.2010.CPL.406094.2010.1446 e alterado no Edital.

2- SISTEMA OPERACIONAL: O equipamento deverá ser entregue com o Software Windows 7 Professional com downgrade para Windows XP Professional pré instalado, em português do Brasil, com licença de uso e CD's de recuperação ao estado original de



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça

### Comissão Permanente de Licitação

fabrica do Windows 7 Professional e Xp Professional SP3. A HP não está disponibilizando mais o downgrade, isso porque a Microsoft já não dá mais suporte(atualizações e afins) para o XP Professional, CONFORME SE VERIFICA NO LINK ABAIXO NO SITE DA MICROSOFT:

<http://windowsteamblog.com/international/b/brasil/archive/2010/02/25/fim-do-suporte-para-o-windows-xpsp2-windows-2000-e-windows-vista-rtm.aspx> Diante deste fato, podem os concorrentes desconsiderar esta exigência?

**Resposta:** O equipamento poderá ser entregue com o Software Windows 7 Professional downgrade para Windows Vista Business.

3- Comprovante de que o equipamento proposto consta na Lista de compatibilidade Microsoft Windows Catálogo para o sistema operacional Windows 7 e XP Professional. Também observando a descontinuidade do Windows XP, os equipamentos com lançamento recente, ou lançados após sua descontinuidade não possuem HCL com referencia ao Windows XP, possuem somente com referencia ao Windows 7 e o Windows Vista Business. Será aceito este HCL?

**Resposta:** SIM, será aceito.”

Sendo assim, passamos à análise do pedido.

## RAZÕES DE DECIDIR

Observando o questionamento apresentado pela empresa e a resposta a ele encaminhada pelo setor responsável, cabe salientar que o procedimento de licitação deve ocorrer em função da necessidade da Administração Pública em adquirir determinado equipamento, produto ou serviço que satisfaça as suas necessidades. É a Administração que deve determinar qual as especificações necessárias, sem tomar por base determinada marca ou modelo, sob pena de incorrer em direcionamento, prática que fere fatalmente o princípio da isonomia, bem como o da legalidade.

Cabe ainda destacar que estas especificações são os requisitos mínimos exigidos para satisfazer as necessidades da Administração Pública, cabendo às empresas interessadas em participar do certame verificar se possuem equipamentos, produtos ou serviços que satisfaçam as necessidades apresentadas.



**Ministério Público do Estado do Amazonas**  
**Procuradoria-Geral de Justiça**

**Comissão Permanente de Licitação**

Ressalte-se que a empresa ITAUTEC INFORMÁTICA S.A. Embora tenha enviado seu questionamento em 20 de setembro de 2010, conforme e-mail anexo aos autos, a referida empresa repetiu idêntico pedido de esclarecimentos formulado em 21/5/2010 (deixando, inclusive, de atualizar a data) acrescentando outras duas novas questões sobre o objeto especificado a ser licitado, razão pela qual ensejou nova resposta aqui respondida.

Em vista do exposto, como o pedido e esclarecimento não alterou as condições de apresentação das propostas, fica mantida a data de realização do certame, uma vez que o pedido de esclarecimentos não teve o condão de alterar o cronograma da licitação.

É o que temos a esclarecer.

Manaus, 22 de setembro de 2010

**Gláucia Maria de Araújo Ribeiro**  
*Presidente da Comissão Permanente de Licitação*